
 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/434, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

Substitui membros no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Congonhas – CMDMC. 

 

O VICE-PREFEITO DE CONGONHAS, no exercício do cargo de PREFEITO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.31, inciso I I, 

alínea “i”, da lei Orgânica do Município, Decreto Legislativo nº 976, de 28 de agosto de 2014 e Lei nº. 2.812, de 4 de novembro de 2008; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/SEDAS/DCC/59/2014 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social – Diretoria 

da Casa dos Conselhos,  

RESOLVE: 

Art. 1º Substituir os membros abaixo relacionados, para cumprirem o restante do mandato referente ao biênio 2013/2015 do Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher de Congonhas - CMDMC, nomeados pela Portaria Nº PMC/726, de 10 de outubro de 2013, conforme preceitua a Lei n.º 2.812/08: 

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) Entidade representativa das mulheres 

Titular: LUCIMAR NASCIMENTO ALEIXO em substituição ao membro Isabel Teodoro;  

Suplente: ISABEL TEODORO em substituição ao membro Lucimar Nascimento Aleixo.   

b) Associações de moradores  

Suplente: DALVA FERNANDES LOURENÇO em substituição ao membro Maria Imaculada Rosária Alves; 

c) Entidade de pessoas idosas  

Titular: MARLENE DA CONCEIÇÃO em substituição ao membro Berenice Fátima Santos; 

d) Clubes de serviços  

Suplente: CAMILA MORAES SOUZA em substituição ao membro Camila Faria; 

e) Entidade sindical de Congonhas  

Titular: LUCIANA MENDES RESENDE COSTA em substituição ao membro Vivienne Araújo Ferreira de Oliveira;  

f) Portadores de deficiências  

Suplente: ODETE DA CONSOLAÇÃO OLIVEIRA em substituição ao membro Maria Auxiliadora da Silva; e 

g) Afrodescendentes  

Titular: ELIDA DE PAULA em substituição ao membro Marina Lourenço Delabrida; 

Suplente: JANE ERCÍLIA GOMES CUNHA em substituição ao membro Elida de Paula. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 11 de setembro de 2014. 

 

ARNALDO DA SILVA OSÓRIO 

Prefeito de Congonhas, em exercício 

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  22 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

48° - EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 28/08/2014. 

 

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇOES DO MUNICIPIO DE CONGONHAS – JARI 

 

Aos Vinte e Oito dias do mês de Agosto de 2014, à Rua Doutor Paulo Mendes, nº. 38, Centro, reuniu-se em sua 37ª. Sessão Ordinária a Junta 

Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Congonhas/MG, estando presentes os seguintes membros: Walter Guilherme de Freitas (efetivo), Jose 

Roberto da Costa (efetivo) e Claudiomar Rosa de Oliveira (titular). 

A junta julgou os recursos abaixo, decidindo da seguinte forma: 

 

PROCESSO NOME RECURSO PLACA DECISÃO 

068/2014 Elio Ribeiro da Silva RR-164/2014 GRL-4912 NÃO PROVIDO 

069/2014 Silvia Dias de Andrade Campos RR-163/2014 DXH-9386 NÃO PROVIDO 

070/2014 Fagner Junio Viana Azevedo RR-165/2014 CNG-4335 NÃO PROVIDO 

 

Encerrou-se a reunião lavrando-se a presente ata assinada por mim Presidente da Junta à vista dos demais membros presentes.  

Vista ao Processo deverá ser solicitada com 72h de antecedência. 

Das decisões da JARI somente cabe recurso à 2ª Instância – CETRAN, no prazo de 30 dias a partir da Publicação deste. 

 

Walter Guilherme de Freitas 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

50° - EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 04/09/2014. 

 

ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇOES DO MUNICIPIO DE CONGONHAS – JARI 

 

Aos Quatro dias do mês de Setembro de 2014, à Rua Doutor Paulo Mendes, nº. 38, Centro, reuniu-se em sua 38ª. Sessão Ordinária a Junta 

Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Congonhas/MG, estando presentes os seguintes membros: Walter Guilherme de Freitas (efetivo), Jose 

Roberto da Costa (efetivo) e Claudiomar Rosa de Oliveira (titular). 

A junta julgou os recursos abaixo, decidindo da seguinte forma: 

 

PROCESSO NOME RECURSO PLACA DECISÃO 

071/2014 Marcelo Augusto Vieira Silva RR-166/2014 GKZ-4050 NÃO PROVIDO 

072/2014 Heloisa Cristina Neiva Alves Correa RR-168/2014 HNR-4711 NÃO PROVIDO 

073/2014 Adriana Mariza Costa RR-167/2014 HLI-2768 NÃO PROVIDO 

 

Encerrou-se a reunião lavrando-se a presente ata assinada por mim Presidente da Junta à vista dos demais membros presentes. 

Vista ao Processo deverá ser solicitada com 72h de antecedência. 

Das decisões da JARI somente cabe recurso à 2ª Instância – CETRAN, no prazo de 30 dias a partir da Publicação deste. 

 

Walter Guilherme de Freitas 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/133/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X CBCN – Centro Brasileiro para Conservação da Natureza e Desenvolvimento Sustentável. Objeto: Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de elaboração e execução de projeto de Sinalização Viária Vertical das estradas vicinais do Município de 

Congonhas-MG. O contrato terá vigência de 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato. Valor: R$202.861,55. Data: 12/09/2014.  

 

 

 



 

Congonhas, 12 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1102 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  23 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2014-09-12T17:44:58-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




